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Ogólnopolska  Konferencja  Naukowa Homo viator. Podróże po 
„wiedzę bezcenną” w perspektywie historycznej i w ujęciu współ-
czesnym, Akademia Zamojska, 6–8 kwietnia 2022 r.

od 6 do 8 kwietnia 2022 r. odbywała się ogólnopolska Konferencja naukowa 
Homo viator. Podróże po „wiedzę bezcenną” w perspektywie historycznej i w uję-
ciu współczesnym zorganizowana przez Akademię zamojską w zamościu. 
Patronat honorowy nad wydarzeniem objęli: minister edukacji i nauki Prze-
mysław czarnek oraz prezydent miasta zamość Andrzej wnuk.

głównym motywem konferencji był topos „homo viator” oraz wątek po-
dróży po „wiedzę bezcenną”. zwłaszcza wspomniane wędrówki były i są 
okazją do kontynuacji procesów kształcenia, ale także umożliwiają rozwój ży-
cia społecznego i politycznego. Pozwalają przy tym poznać obyczaje, ustrój, 
sztukę, język, kulturę odwiedzanych krajów. Jak zaznaczyli organizatorzy 
w ogłoszeniu konferencyjnym, świadczą o tym chociażby „słowa kanclerza 
i hetmana Jana zamoyskiego, założyciela Akademii w zamościu, rektora uni-
wersytetu padewskiego: Patavium virum me fecit”.

zaproszenie na konferencję spotkało się ze znacznym odzewem naukow-
ców z całej Polski, którzy reprezentują takie dyscypliny naukowe, jak: histo-
ria, historia sztuki, filozofia, teologia, literaturoznawstwo, archeologia, pra-
wo. tym samym w trzydniowych obradach udział wzięło 13 profesorów, 
21 doktorów i 21 doktorantów z 24 uniwersytetów i akademii, a także 2 mu-
zeów oraz 2 archiwów. Plan obrad został podzielony przez organizatorów 
na rozdziały w myśl umieszczonej na karcie tytułowej programu dewizy 
św. Augustyna „świat jest jak książka. ci, którzy nie podróżują, czytają jedy-
nie pierwszą stronę”.

Pierwszy dzień obrad przebiegł w podniosłej atmosferze w sali consu-
latus w zamojskim ratuszu. Prelegentów powitali prezydent zamościa An-
drzej wnuk, rektor Akademii zamojskiej prof. dr hab. Paweł skrzydlewski, 
a także pomysłodawczyni i przewodnicząca Komitetu organizacyjnego Kon-
ferencji dr ewelina lilia Polańska. Przedstawiciele organizatorów konferencji 
podczas serdecznego przywitania zwracali uwagę na główny motyw konfe-
rencji związany z wędrówkami i poszukiwaniem wiedzy. Jeszcze tego same-
go popołudnia konferencję zainaugurował pierwszy rozdział zatytułowany 
„wiedza na tropach historycznych, filozoficznych i literackich”, który świet-
nie wprowadził wszystkich zebranych w nastrój konferencyjny. Pierwszy 
wystąpił prof. dr hab. Adam Łukaszewicz (Uniwersytet warszawski) z re-
feratem W poszukiwaniu tajemnej wiedzy Egipcjan. Śladami starożytnych podróż-
ników. druga głos zabrała dr Agata sowińska (Uniwersytet Śląski), wygła-
szając tekst zatytułowany „Platon nie przeczy, że to, co najpiękniejsze, przenika 
do filozofii od barbarzyńców, i przyznaje, że przybyło z Egiptu” [Clem. Al. Strom. 
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I 66]. Antyczne podróże do źródła mądrości. Jako trzeci prelegent wystąpił prof. 
dr hab. Piotr Kochanek (Katolicki Uniwersytet lubelski) ze studium Homo hy-
perboreus — szwedzka próba zakwestionowania oryginalności dorobku intelektual-
nego starożytnych Greków w XVII wieku. następnie referat przedstawiła prof. 
dr hab. lucyna wiśniewska-rutkowska (Uniwersytet Jana Kochanowskiego 
w Kielcach), omawiając Znaczenie podróży w twórczości Jerzego Żuławskiego. 
otwierający konferencję panel-rozdział zakończyła swoim wystąpieniem 
prof. dr hab. Anastazja seul (Uniwersytet zielonogórski) z tekstem Jan Paweł II 
jako homo viator. Refleksje literaturoznawcy w perspektywie nawiązań papieża do 
literatury pięknej podczas podróży apostolskich. wygłoszone referaty wywołały 
wśród licznie zgromadzonych żywiołową dyskusję, która dobrze rokowała 
na następne dwa dni obrad.

Kolejne panele-rozdziały odbywały się w budynku uniwersyteckim Aka-
demii zamojskiej, rektoracie, zlokalizowanym przy ulicy Pereca 2 w za-
mościu. równolegle toczyły się obrady w dwóch salach, Błękitnej i Białej. 
7 kwietnia dzień konferencyjny rozpoczął się o godzinie 10.00. w sali Białej 
odbyły się obrady zatytułowane „rozdział ii: staropolskie wędrówki po 
‘wiedzę bezcenną’”, które podzielono na dwa „podrozdziały”1. w tym sa-
mym czasie w sali Błękitnej trwały wystąpienia zatytułowane „rozdział iii: 
Artystyczne inspiracje wiedzy”2, „rozdział iV: wiedza wędrująca”3 oraz 

1  Podrozdział pierwszy: dr Jacek Feduszka, Muzeum zamojskie, Podróże Ordynatów Za-
moyskich po Europie w XVII i XVIII wieku; mgr Maciej Polak, Uniwersytet rzeszowski, Wędrówki 
po „wiedzę bezcenną” Kromerów z XVI-wiecznego Biecza; prof. dr hab. Arkadiusz stasiak, Katolicki 
Uniwersytet lubelski, Podróż poznawcza na południe Europy w dzienniku Anonima z roku 1595; dr 
Paulina nortowska, Uniwersytet Jagielloński, Podróż edukacyjna Mikołaja i Andrzeja Reyów do 
Anglii w 1637 r. w świetle relacji preceptora Jana Weselskiego-Laetusa. Podrozdział drugi: dr dawid 
Barbarzak, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uczty książąt, kardynałów i ubogich. 
Edukacyjna rola stołu w podróży włoskiej Andrzeja Batorego (1583–1584); dr ewelina lilia Polańska, 
Akademia zamojska, „Piesio […] uczy się pilnie”, czyli edukacja Piotra Adama Opalińskiego w lis-
tach jego ojca; dr sławomir Marchel, Uniwersytet opolski/Archiwum Państwowe w opolu, 
Wpływ podroży medycznych do Padwy na kształtowanie kultury zdrowotnej w Rzeczypospolitej; mgr 
Maria leśniowska, Uniwersytet opolski, Wpływ podróży edukacyjnych na rozwój karier na przykła-
dzie wybranych Ślązaków studiujących w Padwie z XVI–XVII wieku; mgr Marcin radosław husak, 
Uniwersytet wrocławski, Nicolaus Henelius — utriusque iuris doctor universitatis Aurelianensis.

2  Mgr dorota seweryn-Puchalska, Muzeum nadwiślańskie, Wędrówka — w poszukiwaniu 
artystycznej wspólnotowości; dr Katarzyna górowska, Państwowa wyższa szkoła zawodowa 
w tarnowie, W stronę kultur ludowych i współczesnych. Podróże za wiedzą Mieczysława Górowskie-
go; dr elżbieta Błotnicka-Mazur, Katolicki Uniwersytet lubelski, „Pan Bóg stworzył wieś, a czło-
wiek miasto”, czyli Adama Marczyńskiego „powroty do natury”; dr Anna dzierżyc-horniak, 
Katolicki Uniwersytet lubelski, „Żadna podróż nie jest za długa”. Artystyczne multiwersum Kuby 
Bąkowskiego.

3  Prof. dr hab. Magdalena howorus-czajka, Uniwersytet gdański, „Tam i z powrotem”, 
czyli wobec nomadyzmu; mgr ewa szczygielska, Uniwersytet w Białymstoku, Romski nomadyzm. 
Wpływ wielowiekowych wędrówek na tożsamość polskich Romów; mgr Joanna Królikowska, instytut 
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„rozdział V: wiedza — edukacja i emancypacja”4. Po powyższych panelach 
i żywiołowych dyskusjach nastąpiła przerwa obiadowa.

Po przerwie uczestnicy konferencji powrócili do rektoratu Akademii 
zamojskiej, aby wysłuchać kolejnych referatów podczas kolejnych odsłon 
różnorodnych paneli. w sali Białej przedstawione zostały referaty z „roz-
dzia łu Vi: wiedza na traktach europejskich i egzotycznych”5 oraz „roz  dzia-
łu Viii: warszawskie wędrowanie”6. w tym samym czasie tuż obok wygła-
szane były teksty z „rozdziału Vii: wiedza na szlakach górskich, wojskowych 
i praw nych”7. na tym zakończyły się intensywne obrady dnia drugiego.

trzecim, a zarazem ostatnim dniem obrad był 8 kwietnia. Podobnie 
jak dzień wcześniej obrady odbywały się w budynku rektoratu Akademii 
zamojskiej na ulicy Pereca 2 w dwóch specjalnie przygotowanych salach. 
w sali Białej odbyły się dwa panele — „rozdział iX: wiedza na ścieżkach wia-
ry” oraz „rozdział X: Podróż do źródeł”8. w sąsiedniej sali Błękitnej przed-

sztuki PAn/Uniwersytet Łódzki, Droga do spotkania. O wyprawie Teatru Węgajty — „Karawan 
Południa”.

4  Mgr Aleksandra staniszewska, Uniwersytet Łódzki, Peregrynacje edukacyjne dzieci z rodzin 
ziemiańskich w świetle wybranych egodokumentów; mgr Paulina dawid, Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, „Gdy nauka jest kobietą”. Edukacyjno-emancypacyjne ścieżki kobiet w XIX 
i XX w.

5  dr Piotr Kondraciuk, Muzeum nadwiślańskie, Lubelskie podróże krajoznawcze polskich ma-
larzy, grafików i fotografów w XIX wieku; dr Adrianna szczerba, Uniwersytet Łódzki, Podróż hra-
biego Eustachego Tyszkiewicza po Skandynawii (1843); mgr Anna Bors, Uniwersytet warszawski, 
Skromny urzędnik czy nowy argonauta? Refleksje podróżnicze I.A. Gonczarowa.

6  Mgr Aleksandra Klasura, Akademia sztuk Pięknych w warszawie, Podróż do Warszawy 
lat 40. i 50. XX wieku — odbudowa stolicy na podstawie wybranych założeń architektonicznych; mgr 
Piotr syczak, Uniwersytet gdański, „Wjechałem do Polski bez względnych formalności […]” — 
Polska roku 1934 i 1946 oczami Bernarda Newmana; mgr Anna letycja Malewska, Uniwersytet 
Kardynała stefana wyszyńskiego, Podróż w czasie i w przestrzeni na przykładzie „Strażnika klejno-
tu” Katarzyny Rygiel.

7  Prof. dr hab. Maria chantry, mgr daria Kowalczyk-cantoro, Uniwersytet wrocławski, 
Dwie renesansowe relacje z wejścia na górski szczyt: Francesco Petrarka o Mont Vantoux i Pietro Bembo 
o Etnie; mgr Kacper Krzeczewski, Uniwersytet Łódzki, Tragizowanie motywu homo viator w wy-
prawach górskich; prof. dr hab. tomasz ciesielski, Uniwersytet opolski, W poszukiwaniu doświad-
czenia wojskowego czy sławy wojennej. O podróżach w czasach wojen i służbie Polaków w armiach państw 
obcych w XVIII w.; dr ryszard suduł, Akademia zamojska, Podróże historyczno-wojskowe studen-
tów kierunku bezpieczeństwa narodowego Akademii Zamojskiej jako jeden z elementów procesu kształce-
nia; dr ilona Anna hajscewicz-zimek, Akademia zamojska, Ciemna strona postępu naukowego — 
studium prawne nad normą i patologią zachowań.

8  Mgr lic. ks. Piotr Juckiewicz, Papieski wydział teologiczny we wrocławiu, Krzyż. Od miej-
sca śmierci do znaku chwały; dr Przemysław góralczyk, zespół szkół w czerwieńsku, Polityczne, 
religijne i społeczne aspekty podróżowania duchowieństwa rzymskokatolickiego w czasach Księstwa 
Warszawskiego; dr Anna Bartko-Malinowska, Katolicki Uniwersytet lubelski, Relacje z podróży 
duszpasterskich biskupa lubelskiego Franciszka Jaczewskiego jako źródło do badań architektury sakralnej 
w Diecezji Lubelskiej na początku XX wieku; mgr Paweł lisoń, Uniwersytet Papieski Jana Pawła ii 
w Krakowie, Wędrówka człowieka z Bogiem. Przesłanie dobrodzieńskiego witrażu „Uczniowie w dro-
dze do Emaus” projektu Bertholda Müllera-Oerlinghausena; mgr Joanna nakonieczna, Uniwersytet 
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stawione zostały referaty w dwóch podrozdziałach rozdziału Xi: „wiedza 
na drogach literatury”9.

trzydniowe obrady zostały zakończone wycieczką dla chętnych po 
starym Mieście w zamościu, jak zaznaczyli organizatorzy „miasta z wiedzy, 
idei i geniuszu”. owocne spotkanie środowiska naukowego pod tak wdzięcz-
nym hasłem homo viator spotkało się z ciepłym przyjęciem wśród uczestni-
ków konferencji. z kolei ze strony organizatorów padły zapewnienia, że kon-
ferencja naukowa odnajdzie swoją kontynuację w przyszłości, być może za 
rok. należy żywić nadzieję, że tak się stanie, gdyż w dobie utrudnień związa-
nych z wydarzeniami na świecie spotkania w formie stacjonarnej są nad wy-
raz potrzebne i pożądane, zwłaszcza wśród badaczy z tak wielu świetnych 
instytucji nauki. zgodnie z zapowiedziami organizatorów z wygłaszanymi 
referatami będzie można wkrótce zapoznać się na łamach czasopisma nauko-
wego „Facta simonidis”.

Maciej Polak
(Uniwersytet rzeszowski)

Marii curie-skłodowskiej w lublinie, Tam i z powrotem — podróż ku sacrum. Mityczny bohater 
i wieczny wędrowiec; prof. dr hab. roman niżnikowski, Polskie towarzystwo technologów 
Żywności, dr inż. Karol Krajewski, triP, mgr inż. Jan Krzysztof Ardanowski, szkoła główna 
gospodarstwa wiejskiego, Podróż do źródeł rozwoju człowieka — ognia, jedzenia, kultury; mgr Alicja 
Baczyńska-hryhorowicz, Uniwersytet Marii curie-skłodowskiej w lublinie, Znaki podróży we 
wnętrzach mieszkalnych — znaczenia i funkcje.

9  Podrozdział pierwszy: dr hab. Monika Kulesza, Katolicki Uniwersytet lubelski, Ro-
mantyczne podróże Adama Mickiewicza w nieromantycznym zwierciadle; prof. dr hab. Magdalena 
dąbrowska, Uniwersytet warszawski, Włochy oczami Rosjan na początku XIX wieku (wokół podró-
żopisarstwa Dmitrija Gorichwostowa); dr Joanna lekan-Mrzewka, Katolicki Uniwersytet lubel-
ski, Czesława Jankowskiego „kartki z podróży” do Włoch; dr Agnieszka giszterowicz, Krakowska 
Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, Mistrz księgowości. Mistrz designu. Podróże po 
„ułamki potłuczonego zwierciadła”. Podrozdział drugi: mgr tomasz Pawłowski, Uniwersytet 
Kazimierza wielkiego w Bydgoszczy, Melancholijne pielgrzymki po ruinach świata w prozie 
W.G. Sebalda; mgr tomasz Kasza, Akademia zamojska, Wędrówka ku Tajemnicy oraz funkcje i zna-
czenie jej świadków; dr Adrian Madej, Uniwersytet wrocławski, Podróż jako metafora ucieczki w po-
wieści „Przewóz” Andrzeja Stasiuka.


